Pe cale de consecinţă, în Evul Mediu se
considera că din suveranitate derivă dreptul statului
de a utiliza forţa, astfel războiul reprezentând un
instrument necesar şi normal în conducerea politicii
internaţionale de către statele suverane.

În preambulul Declaraţiei de la Sankt-
Petersburg, având ca efect interzicerea utilizării
anumitor proiectile în timp de război (29
noiembrie/11 decembrie 1868), se prevedea că
progresele civilizaţiei trebuie să aibă ca efect
atenuarea, pe cât posibil, a calamităţilor războiului,
singurul scop legitim de utilizare a forţei fiind
slăbirea forţelor militare ale inamicului6.